
Numero 770 Reg. Determinazioni

Registrato in data 29/03/2023

AMBIENTE
Rifiuti

Dirigente: SARA MAZZA

OGGETTO
RIESAME, MEDIANTE VERIFICA DELL'APPLICAZIONE DELLE BATCS WT, E MODIFICA 
DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE  (IPPC)  RILASCIATA  DALLA 
PROVINCIA DI BERGAMO AI SENSI DEL D.LGS 3 APRILE 2006, N. 152 ALLA DITTA 
ZUCCHETTI GIOVANNI E FIGLI S.R.L. CON DETERMINAZIONE N.2246 DEL 29/10/2015 E 
S.M.I.  PER  L'INSTALLAZIONE  SITA  NEL  COMUNE  DI  OSIO  SOTTO  (BG),  IN  VIA 
LEVATE N. 37, NELLE MORE DEL RIESAME COMPLETO (CON VALENZA DI RINNOVO) 
DELL'AUTORIZZAZIONE

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



IL DIRIGENTE DOTT. ING. SARA MAZZA

IN ESECUZIONE del Decreto del Presidente n. 259 del 12/11/2021 con il quale è stato attribuito 
alla sottoscritta l’incarico dirigenziale del Settore Ambiente, a decorrere dal 16/11/2021 e sino al 
15/11/2024;

VISTE:
✔ la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
✔ la  L.R.  26/2003  “Disciplina  dei  servizi  locali  di  interesse  economico  generale.  Norme  in  

materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del suolo e di risorse idriche” e s.m.i.;
✔ la L.R. n 24/2006 “Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni in atmosfera a  

tutela della salute e dell’ambiente” e s.m.i. la quale stabilisce tra l’altro che:
✗ art 8 comma 2: “la provincia è l'autorità competente al rilascio, al rinnovo e al riesame  

della  autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  e  della  autorizzazione  integrata  
ambientale, con esclusione delle autorizzazioni relative agli impianti di incenerimento di  
rifiuti di competenza regionale ai sensi dell'articolo 17, comma 1, della L.R. n. 26/2003…
(omissis)”;

✗ art. 30 comma 6: “le province esercitano le funzioni amministrative relative al rilascio, al  
rinnovo e al riesame delle autorizzazioni ambientali, di cui all'articolo 8, comma 2, con le  
seguenti decorrenze:… (omissis)… b) dal 1° gennaio 2008, relativamente all'autorizzazione  
integrata ambientale; b-bis) dal 1° gennaio 2009 relativamente all’autorizzazione integrata  
ambientale di cui all’allegato 1, punto 5.4, del D.Lgs. 18 febbraio 2005, n. 59”;

✔ il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. in cui è stata ricompresa 
la disciplina dell’autorizzazione integrata ambientale (IPPC) precedentemente normata dal 
D.Lgs. 59/2005;

✔ il  D.Lgs.  46/2014 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle  emissioni industriali  
(prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)” e s.m.i.;

VISTE INOLTRE:
✔ la  Decisione  di  esecuzione  (UE)  2018/1147  della  Commissione  del  10  agosto  2018  che 

stabilisce le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT) per il trattamento dei rifiuti, ai 
sensi della direttiva 2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, pubblicata in GUUE il 
17/08/2018;

✔ la  D.G.R.  n.  XI/3398  del  20/07/2020  “Indirizzi  per  l’applicazione  delle  Conclusioni  sulle  
migliori tecniche disponibili (MTD-BAT) per il trattamento dei rifiuti, ai sensi della Direttiva  
2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio [notificata con il numero C (2018) 5070],  
nell’ambito dei procedimenti di riesame delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (A.I.A.)”;

✔ la D.G.R. n. XI/4107 del 21/12/2020 “Determinazioni in merito ai procedimenti  di riesame  
della Autorizzazioni Integrate Ambientali (A.I.A.),  ai sensi del d.lgs. 152/06, e alla messa a  
disposizione dell’applicativo regionale per la presentazione e gestione delle istanze A.I.A., in  
attuazione dell’art. 18 delle legge regionale 21 maggio 2020, n. 11 ‘Legge di Semplificazione  
2020’ – Sostituzione degli allegati A, B, C, D, E e F alla d.g.r. 2 febbraio 2012, n. 2970”; 

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.2246 del  29/10/2015  e  s.m.i. con la  quale  la 
Provincia  di  Bergamo ha  rilasciato  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  ai  sensi  del  D.Lgs  3 
aprile 2006, n. 152  alla Ditta ZUCCHETTI GIOVANNI E FIGLI S.r.l.  per  l’installazione sita in 
Comune di Osio Sotto (BG), Via Levate n. 37;

DATO ATTO CHE:
✔ in seguito alla pubblicazione sulla GUUE della Decisione di esecuzione (UE) 2018/1147 della 

Commissione del 10 agosto 2018 e all’emanazione delle linee di indirizzo in merito, approvate 
dalla  Regione  Lombardia  con  d.g.r.  20  luglio  2020  -  n.  XI/3398,  il  Servizio  Rifiuti  della 



Provincia  di  Bergamo,  con nota  prot.  n.  46714 del  11/08/2021,  ha  comunicato  l’avvio  del 
procedimento di riesame dell’autorizzazione integrata ambientale di cui è in possesso la ditta 
ZUCCHETTI GIOVANNI E FIGLI S.r.l. per l’installazione sita in Comune di Osio sotto, Via 
Levate n. 37. Con la stessa nota provinciale è stato richiesto alla Ditta di:
✔ trasmettere  tutte  le  informazioni  necessarie  ai  fini  del  riesame  delle  condizioni  di 

autorizzazione relativamente alle seguenti attività IPPC;
✔ effettuare e trasmettere la valutazione dei criteri localizzativi ESCLUDENTI;
✔ valutare in riferimento all’attività svolta l’applicazione della disciplina END OF WASTE, 

secondo  le  linee  guida  SNPA  art.  184-ter  D.Lgs.  152/2006,  e  in  materia  di  POPs 
(contaminanti organici persistenti), REACH e CLP;

✔ con note  datate  06/01/2022,  ai  prott.  nn.  521,  637 e  686 del  10/01/2022,  la  Ditta,  ha  dato 
riscontro alla nota provinciale prot. n. 46714 del 11/08/2021;

✔ con  nota  provinciale  prot.  n.  4457  del  25/01/2022  è  stato  dato  Avviso  al  pubblico  per  la 
consultazione  dei  documenti  e  degli  atti  inerenti  al  procedimento.  Non  sono  pervenute 
osservazioni;

✔ con nota provinciale prot. n. 15354 del 14/03/2022 è stata data comunicazione agli Enti riguardo 
la possibilità di richiedere integrazioni documentali o chiarimenti necessari per esprimere, per gli 
aspetti di competenza, pareri tecnici e/o osservazioni previsti dalle norme di legge;

✔ A.T.O.  Ufficio  d’Ambito  di  Bergamo,  con  nota  del  28/03/2022  (al  prot.  n.  18575  del 
28/03/2022),  ha  trasmesso  la  nota  del  25/03/2022  con  cui  Uniacque  S.p.A.  Servizio  Idrico 
Integrato  ha  richiesto  “le  schede tecniche  delle  pompe installate  per  il  rilancio  delle  acque  
meteoriche,  con curve caratteristiche in cui  sia individuato  il  punto di lavoro nelle  effettive  
condizioni di esercizio (portata sollevata in funzione della prevalenza)”;

✔ il  Comune  di  Osio  Sotto,  con  nota  del  07/04/2022  (al  prot.  n.  21290  del  07/04/2022),  ha 
trasmesso i certificati di destinazione urbanistica e di assenza/presenza vincoli;

✔ con nota provinciale prot. n. 35758 del 20/06/2022, ai fini della prosecuzione dell’istruttoria, è 
stata inoltrata alla Ditta richiesta di integrazioni;

✔ la Ditta, con nota al prot. n. 41866 del 20/07/2022, ha dato riscontro alla nota provinciale prot. n. 
35758 del 20/06/2022;

✔ con nota provinciale prot. n. 44109 del 29/07/2022 è stata convocata per il giorno 09/08/2022 la 
Conferenza  dei  Servizi  decisoria,  evidenziando  che  nell’ambito  della  stessa  sarebbe  stato 
acquisito il parere ARPA in merito al Piano di Monitoraggio e Controllo proposto dalla Ditta;

✔ la Conferenza dei Servizi in data 09/08/2022, come risulta dal relativo verbale, ha tra l’altro:
✗ valutato che l’esame della conformità alle BAT non evidenzia particolari criticità;
✗ preso atto degli impegni assunti dalla Ditta;
✗ deciso che la Provincia di Bergamo avrebbe di conseguenza aggiornato l’Allegato Tecnico;
✗ stabilito che la Provincia avrebbe convocato una nuova seduta della Conferenza dei Servizi 

per la conclusione del riesame;
✔ la  Ditta,  con nota al  prot.  46946 del  11/08/2022,  ha comunicato,  tra  l’altro,  che  “gli  oneri  

istruttori versati il  09/12/2021 risultano adeguati anche a fronte del Piano di Monitoraggio  
approvato  dalla  Conferenza  dei  Servizi”.  Dalle  verifiche  effettuate  successivamente  dal 
Servizio Rifiuti è emerso che la Ditta ha versato un importo maggiore rispetto a quanto dovuto;

✔ la Ditta, con nota al prot. n. 65970 del 22/11/2022 successivamente integrata con nota al prot. n.  
2963  del  16/01/2023, ha  inoltrato  comunicazione  ai  sensi  dell’art.  29-nonies  del  D.Lgs 
152/2006  di  modifica  non  sostanziale  dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  per  la 
sostituzione del trituratore con uno di potenzialità equivalente;

✔ con  nota  provinciale  prot.  n.  6025 del  31/01/2023  è  stato  comunicato  che la  modifica  era 
riconducibile  alle  modifiche  non  sostanziali  che  non  comportano  l’aggiornamento  
dell’autorizzazione e  che,  alla  prima  occasione  che  lo  richieda,  si  sarebbe  provveduto 
all’aggiornamento dell’autorizzazione;

✔ la Ditta, con nota al prot. n. 4951 del 26/01/2023, ha inoltrato la documentazione inerente il 
rinnovo  delle  Certificazioni  di  conformità  alla  ISO  14001:2015  e  ai  Regolamenti  UE  n. 
333/2011 e n. 715/2013;



CONSIDERATO che Regione Lombardia, con la già citata nota in atti provinciali al prot. n. 37540 
del  29/06/2022,  ha  inviato  alcune  indicazioni  sui  procedimenti  di  riesame  delle  A.I.A.  per 
l’applicazione della Decisione di esecuzione (UE) 2018/1147/UE sulle BAT per il trattamento dei 
rifiuti in esito al tavolo di coordinamento del 17/05/2022. Tenuto conto dell’esperienza ministeriale, 
Regione  ha  ritenuto  possibile  effettuare  i  riesami  delle  A.I.A.  del  comparto  rifiuti,  finalizzati 
all’aggiornamento delle autorizzazioni in essere mediante verifica e applicazione delle BATCs WT, 
fermo restando l’obbligo di demandare a successivi procedimenti  il  vero e proprio momento di 
riesame complessivo con valenza di rinnovo al fine di adempiere alle disposizioni comunitarie e 
nazionali di riferimento. Tale modalità ha l’obiettivo di rispettare il termine del 17 agosto 2022 e 
dare  priorità  all’applicazione  delle  Migliori  Tecniche  Disponibili  per  la  riduzione  degli  impatti 
emissivi delle installazioni, prevedendo o aggiornando – se del caso - le relative prescrizioni;

RITENUTO opportuno, come anche indicato da Regione Lombardia con la nota del 29/06/2022 
sopra richiamata,  recepire il  riesame effettuato mediante verifica dell’applicazione delle BATCs 
WT, l’A.I.A. rilasciata alla Ditta con Determinazione Dirigenziale n. 2246 del 29/10/2015 e s.m.i., 
integrando il relativo Allegato Tecnico in coerenza con quanto deciso dalla Conferenza dei Servizi 
del 09/08/2022 e tenendo conto di quanto emerso successivamente (sostituzione del trituratore con 
uno di potenzialità equivalente e rinnovo delle Certificazioni), nelle more del riesame complessivo 
(con  valenza  di  rinnovo)  dell’autorizzazione,  nell’ambito  del  quale  sarà  esaminata,  anche,  la 
documentazione integrativa trasmessa dalla Ditta e pervenuta in data 10/01/2022 e 20/07/2022 (non 
già valutata nell’ambito della Conferenza dei Servizi del 09/08/2022);

RITENUTO ALTRESI’ di provvedere  con separato atto alla restituzione dell’importo versato in 
eccesso per gli oneri istruttori;

VISTO l’Allegato Tecnico allegato al presente atto, redatto dagli Uffici provinciali ad integrazione 
dell’ A.I.A. già rilasciata alla Ditta, che recepisce quanto deciso dalla Conferenza dei Servizi del 
09/08/2022 e tiene conto anche di quanto emerso successivamente come sopra evidenziato;

RITENUTA propria la competenza,  ai sensi dell'art.  51 dello Statuto Provinciale approvato con 
deliberazione n. 1 del 5 marzo 2015 dell’Assemblea dei Sindaci, nonché dell’art. 107 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 all’emanazione del presente provvedimento.

DETERMINA

1. di aggiornare, per le ragioni illustrate in premessa, come riportato nell’Allegato Tecnico, parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale 
rilasciata  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2246 del  29/10/2015  alla  ditta  ZUCCHETTI 
GIOVANNI E FIGLI S.r.l. per l’installazione in Comune di Osio Sotto, Via Levate n. 37, in 
recepimento del riesame effettuato mediante verifica dell’applicazione delle BATCs WT, in 
coerenza con quanto deciso dalla Conferenza dei Servizi del 09/08/2022 e tenendo conto anche 
di quanto emerso successivamente (come dettagliato nel medesimo Allegato Tecnico), al fine 
di adempiere alle disposizioni comunitarie e nazionali di riferimento, nelle more del riesame 
complessivo  (con  valenza  di  rinnovo)  dell’autorizzazione,  nell’ambito  del  quale  sarà 
esaminata,  anche,  la  documentazione  integrativa  trasmessa  dalla  Ditta  e  pervenuta  in  data 
10/01/2022  e  20/07/2022  (non  già  valutata  nell’ambito  della  Conferenza  dei  Servizi  del 
09/08/2022);

2. di confermare integralmente, per quanto non modificato dal presente atto, le disposizioni della 
Determinazione Dirigenziale n. 2246 del 29/10/2015 modificata e integrata con Determinazioni 
Dirigenziali n. 2420 del 14/12/2016, n. 1624 del 04/09/2020 e n. 1387 23/06/2022;

3. di  disporre  la  notifica  del  presente  provvedimento,  da  conservarsi  presso  l’impianto,  al 
Soggetto interessato;



4. di disporre che l’efficacia del presente provvedimento decorra dalla data di ricevimento dello 
stesso da parte della Ditta;

5. di  disporre  che,  entro  30  giorni  dalla  notifica  del  presente  provvedimento,  la  Ditta  dovrà 
presentare  un’appendice  di  variazione  della  fidejussione  già  versata  per  l’adeguamento  al 
presente  provvedimento,  dando  atto  che,  in  difetto,  verrà  avviata  procedura  di  revoca  del 
provvedimento medesimo; 

6. di  disporre  che  alla  restituzione  dell’importo  versato  in  eccesso  per  gli  oneri  istruttori  si 
provvederà con separato atto;

7. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta ZUCCHETTI GIOVANNI E FIGLI S.r.l., al 
Comune di Osio Sotto, a Regione Lombardia, ad ARPA – Dipartimento di Bergamo, ad ATS 
Bergamo, ad UNIACQUE S.p. A., ad ATO - Autorità d’Ambito e al Comando dei Vigili Del  
Fuoco; 

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990, contro il presente provvedimento, 
potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 
(sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso, o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica.

Allegato Tecnico

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Sara Mazza  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e norme collegate


	DETERMINA
	IL DIRIGENTE

